³⁶ FC SD 1.9 (Tappert, 510).

³⁷ FC Ep 2.17 (Tappert, 472).

³⁸ FC SD 2.66 (Tappert, 534).

³⁹ AC 18 (Tappert 39-40). The quotation is from *Hypomnesticon contra Pelagianos et Coelestinianos* 3.4.5 and is available in the standard collection of Latin works from the early church and Middle Ages, J.-P. Migne, ed., *Patrologiae cursus completus: Series Latina*, 221 vols. (Paris & Turnout: Migne, 1859-1963) 45:1623.

⁴⁰ “[Humana voluntas] potest loqui de Deo, exhibere Deo certum cultum externo opere, obedire magistratibus, parentibus, in opera externo eligendo potest continere manus a caede, ab adulterio, a furto.” Ap 18.4 (Tappert, 225).

⁴¹ FC SD 2.19, 24, 26 (Tappert 524, 526).

⁴² LW 31:58. “Nam respectu aliorum suorum inferiorum non nego, quod sit, imo videatur sibi libera.” WA 1:365.34-35.

⁴³ 1521 Loci, 26-27 (CR 21:col. 90).

⁴⁴ 1521 Loci, 30. "Si ad opera externa referas voluntatem, quaedam videtur esse, iudicio naturae, libertas." CR 21:col. 93.

⁴⁵ 1521 Loci, 30. "Si ad praedestinationem referas humanam voluntatem, nec in externis nec in internis operibus ulla est libertas, sed eveniunt omnia iuxta destinationem divinam." CR 21:col. 93.

⁴⁶ Cf. J. B. Mozley, *A Treatise on the Augustinian Doctrine of Predestination*, 2nd ed., reprint ed. (Eugene, OR: Wipf & Stock Publishers, c. 1878).

⁴⁷ Cf. François Wendel, *Calvin: Origins and Development of His Religious Thought* (Durham, NC: Labyrinth Press, 1987), 263-84.

⁴⁸ LW 31:9, 11 (WA 1:224.13-14, 225.27-28).

⁴⁹ WA 7:146.5-6, 7-8.

⁵⁰ "Fallit hos miseros homines rerum humanarum inconstantia seu (ut vocant) contingentia: oculos enim suos stultos mergunt in res ipsas operaque rerum, nec aliquando elevant in conspectum dei, ut res supra res in deo cognoscerent. Nobis enim ad inferna spectantibus res apparent arbitrariae et fortuitae, sed ad superna spectantibus omnia sunt necessaria, Quia non sicut nos, sed sicut ille vult, ita vivimus, facimus, patimur omnes et omnia." WA 7:146.27-32.

⁵¹ WA 7:146.6-7, 34-35.

⁵² BW, 80 (WA 18:615.12-15).

⁵³ BW, 80 (WA 18:615.31-34).

⁵⁴ BW, 107 (WA 18:5-9). See also BW, 150 (671.33-39), 256 (745.39-746.8), 257-58 (746.30-35), 265 (752.6-15), 309-10 (781.6-13).

⁵⁵ BW, 83-84. "Si enim dubitas aut contemnis nosse, quod Deus omnia non contingenter sed necessario et immutabiliter praesciat et velit quomodo poteris eius promissionibus credere, certo fidere et niti? Cum enim promittit, certum oportet te esse, quod sciat, possit et velit praestare, quod promittit... At quo modo certus et securus eris? Nisi scieris illum, certo et infallibiliter et immutabiliter ac necessario scire et velle et facturum esse, quod promittit." WA 18:619.1-8. See also BW, 78-79 (614.16-26), 211 (714.18-23), 213 (716.5-9, 13-15), 271 (755.36-37).